
 

 

 

COMUNE DI PERNUMIA 
(PROVINCIA DI PADOVA) 

 

Nr. di Prot. ___________ 
COPIA 

Deliberazione nr. 13 del 13-06-2024 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Sessione Ordinaria Convocazione Prima Seduta Pubblica 

 
OGGETTO: DIMISSIONI DI CONSIGLIERE COMUNALE. SURROGAZIONE. 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  tredici del mese di giugno alle ore 18:00, nel Salone centrale 
di Cà Dottori, previ avvisi scritti inviati in tempo utile ai Sigg. Consiglieri, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Mecca Dott. Virgilio il Sig. Montin Marco, nella sua 
veste di Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e previa 
designazione degli scrutatori: 
 

Madonna Giovanni  
Tognin Alessandro  
Grigolato Giordano  
 

invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito agli argomenti indicati nei punti all'ordine del 
giorno della odierna adunanza. 
  
Alla trattazione del punto di cui in oggetto sono presenti i seguenti componenti: 
 

 

Nominativi 
   Montin Marco P Martini Andrea P 
Faccio Costantino P Madonna Giovanni P 
Tomiato Michele A Pegoraro Giuliano P 
Baraldo Filippo P Milani Silvia P 
Pulze Stefano P Tognin Alessandro P 
Bonaso Gianni P Grigolato Giordano P 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 13-06-2024 - pag.2 - COMUNE DI PERNUMIA 

Il Sindaco Montin da comunicazione delle dimissioni della Sig.ra Tognin Silvia dalla carica di 
Assessore e Consigliere Comunale. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 08 ottobre 2020, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto: “Convalida degli eletti alla carica di Sindaco e Consigliere – Elezioni 
Amministrative 20 e 21 settembre 2020”; 
  
Vista la lettera pervenuta al protocollo generale dell’Ente n° 5215 in data 06/06/2024 da parte della 
Sig.ra Tognin Silvia, Assessore  e Consigliere Comunale eletta alle Elezioni Amministrative 
predette in seno alla lista “Futuro Impegno Solidarietà”, con la quale comunica le proprie dimissioni 
dalla carica di  Assessore e Consigliere Comunale;  
 
Visti:  
- l’art. 38 comma 8 del D.lgs. 267/2000 che recita:” Le dimissioni dalla carica di consigliere, 
indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte 
immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non 
presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di 
persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, 
non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci 
giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, 
seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo 
alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del 
consiglio a norma dell'articolo 141.”; 
 

 

- l’art. 45 comma 1 del D.lgs. 267/2000 che recita: «1. Nei consigli provinciali, comunali e 
circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche 
se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente 
l’ultimo eletto.»;  

 

- gli artt. 58,59,60,63,64,65,66,67, e 68 e norme collegate del D.lgs. n. 267/2000 in relazione ai 
quali al Consiglio Comunale è demandato il compito di verificare la condizione degli eletti alla 
carica di Consigliere Comunale ed in particolare la insussistenza delle cause e condizioni di 
ineleggibilità e di incompatibilità;  

 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento del Consiglio Comunale vigenti;  
 
Consultato l’estratto del “verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni” delle 
Elezioni Amministrative datato 23 settembre 2020 dal quale risulta per ciascuna lista partecipante 
l’ordine dei candidati non eletti redatto sulla base della cifra individuale di voti ricevuti; 
 
Vista la nota prot. 5225 del 07/06/2024 con cui è stata interpellata ufficialmente la Sig.ra 
Tagliaferro Maria Vittoria, prima dei candidati non eletti della lista “Futuro Impegno Solidarietà”, 
la quale però con nota a protocollo comunale n. 5245 del 07/06/2022 ha comunicato di non 
accettare la carica, dandone motivazione;  
 
Vista la nota a prot. 5246 del 07/06/2024, con cui è stato interpellato il Sig. Contin Darix, secondo 
dei candidati non eletti della lista “Futuro Impegno Solidarietà”, il quale ha manifestato la propria 
disponibilità rendendo la necessaria dichiarazione di insussistenza di cause di incandidabilità, 
incompatibilità e inconferibilità, acquisita a protocollo comunale n. 5281 del 10/06/2024, al fine di 
procedere alla surroga del Consigliere dimissionario; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 13-06-2024 - pag.3 - COMUNE DI PERNUMIA 

Ritenuto quindi doveroso e necessario procedere alla surroga del Consigliere Comunale Tognin 
Silvia con la convalida del Consigliere Comunale Contin Darix, collocato in posizione utile nella 
graduatoria dei candidati non eletti della stessa lista “Futuro Impegno Solidarietà” partecipante alle 
Elezioni Amministrative del 20 e 21 settembre 2020; 
  
Invitati tutti i signori Consiglieri ad indicare, qualora ne fossero a conoscenza, eventuali motivi di 
ineleggibilità o incompatibilità a carico del detto Consigliere, per i casi di cui al titolo III, capo II, 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e delle successive norme integrative quali il D.L. 13/08/2011 n. 
138, il D.lgs. 31/12/2012 n. 235 e il D.lgs. 8/4/2013 n. 39;  
 
Visto l’art.38 comma 4 del D.lgs. 267/2000 che recita “ I consiglieri entrano in carica all'atto della 
proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa 
deliberazione.”; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria e Affari Generali, in 
ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 
Con l’assistenza degli Scrutatori, con votazione resa in forma palese, per alzata di mano, che dà il 
seguente esito:  
 

Consiglieri presenti: n. 11 
- Astenuti:  n. 0 

Consiglieri votanti:  n. 11 
- Favorevoli:  n. 11 
- Contrari: n. 0 

con un totale di n. 11 voti favorevoli espressi dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto delle dimissioni del Consigliere Tognin Silvia della lista “Futuro Impegno 
Solidarietà” presentate in data 06/06/2024, a protocollo comunale n. 5215; 
 

2) di prendere atto della rinuncia alla carica della Sig.ra Tagliaferro Maria Vittoria, prima dei 
candidati non eletti della lista “Futuro Impegno Solidarietà” per cifra individuale di voti 
ricevuti, a protocollo n. 5245 del 07/06/2024; 

 
3) di nominare Consigliere Comunale, in surroga del Consigliere dimissionario Sig.ra Tognin 

Silvia, il Sig. Contin Darix che nella stessa lista “Futuro Impegno Solidarietà” delle ultime 
elezioni del 20-21 settembre 2020 è, nell’ordine, il secondo dei candidai non eletti per cifra 
individuale di voti ricevuti; 
  

4) di convalidare contestualmente l'elezione del neo-Consigliere Comunale, dando atto che non 
sussistono a suo carico condizioni di incandidabilità, inconferibilità ed incompatibilità previste 
dalle disposizioni legislative vigenti.  

 
Successivamente, con separata votazione resa in forma palese, per alzata di mano, che dà il 
seguente esito:  
 

Consiglieri presenti: n. 11 
- Astenuti:  n. 0 

Consiglieri votanti:  n. 11 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 13-06-2024 - pag.4 - COMUNE DI PERNUMIA 

- Favorevoli:  n. 11 
- Contrari: n. 0 

con un totale di n. 11 voti favorevoli espressi dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
267/2000  
 
Entra quindi il nominato Consigliere Sig. Contin Darix il quale ringrazia.  
 

Consiglieri ora presenti n. 12. 
 

Prende la parola il Consigliere Grigolato che evidenzia un duplice aspetto: in questo momento la 
Giunta non rispetta i requisiti di rappresentanza di genere e, nel ricordare che si tratta delle seconde 
dimissioni nel giro di poco tempo, dal tenore polemico delle lettere di dimissioni emergono chiare 
difficoltà da parte della giunta nel coordinamento delle politiche sociali. 
 
Interviene il Consigliere Tognin Alessandro che legge i passaggi più critici e polemici della lettera 
di dimissioni dell’ex Assessora dimissionaria che lamenta lo scarso coinvolgimento e la scarsa 
collegialità nelle scelte dell’Ente. 
 
Il Sindaco Montin ricorda che per poter lavorare proficuamente è necessario partecipare e che per 
poter partecipare bisogna avere il tempo e ricorda le scarse presenze di Tognin Silvia all’interno dei 
lavori del Consiglio e della Giunta. 
 
Il Consigliere Grigolato sottolinea come queste dimissioni hanno una chiara valenza politica ed 
inizia a perdere fiducia nell’attuale Amministrazione: si è ancora in attesa delle modifiche 
regolamentari per poter fare la diretta delle sedute. 
 
Il Consigliere Tognin Alessandro chiede quali intenzioni l’Amministrazione abbia sulla nomina 
del nuovo Assessore. 
 
Il Sindaco Montin risponde che si stanno compiendo valutazioni. 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 13-06-2024 - pag.5 - COMUNE DI PERNUMIA 

PARERI DI PROPOSTA 
 
 
Oggetto: DIMISSIONI DI CONSIGLIERE COMUNALE. SURROGAZIONE. 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 bis 
della Legge 241/1990, dall'art. 6 del D.P.R. 62/2013, si certifica l'effettivo svolgimento dell'istruttoria tecnica 
sull'argomento in oggetto, e si esprime - per quanto di competenza - il seguente parere ai sensi dell'art. 49, 1° 
comma del D.lgs. n. 267/2000 così come modificato dall'art. 3, comma 1, lett b) della legge 213/2012: 
 

lì, 10-06-24 
parere Favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Zanardo Massimo 

 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto che è  
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, 
 n. 82 (CAD) e s.m.i. e norme collegate) 

 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 13-06-2024 - pag.6 - COMUNE DI PERNUMIA 

 Letto, approvato e sottoscritto come segue:  
 
         Il Presidente                  Il Segretario Comunale  
F.to Montin Marco           F.to Mecca Dott. Virgilio 
 

(Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto che è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 (CAD) e s.m.i. e norme collegate) 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Reg. Pubbl. n. 285 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato dal   11-07-2024    al    26-07-2024 
all’Albo Pretorio on-line del Comune. 
 

Pernumia, lì 11-07-2024  
Ufficio Segreteria  

Istruttore Amministrativo 
 

 F.to Andreoli Laura 
 

 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto che è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi 
del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 (CAD) e s.m.i. e norme collegate) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 13-06-2024 ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 
Pernumia, li 11-07-2024 Il Segretario Comunale 
 F.to Mecca Dott. Virgilio 

 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto che è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 (CAD) e s.m.i. e norme collegate) 

 
 
 
Copia dell’originale documento informatico in atti in carta libera ad uso amministrativo 
 

Pernumia, li_11-07-2024__ 
                                                                                      

Ufficio Segreteria  
Istruttore Amministrativo 

 

F.to Andreoli Laura 
 

 


